
diário oficial Nº 34.857   37Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.856   37Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005/2022-NGPR/RH  
Belém, 03 de Fevereiro de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2022/131421.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 15 a 19 de Fevereiro de 2022, aos 
municípios de Irituia/PA e Capitão Poço/PA. Aos servidores Rui Guimarães 
da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 5945760/1), Miguel da 
Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 5955423/1). João Paulo Al-
ves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1), Thiago Santos 
(890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1) tendo como justificativa visitar 
as Associações nos referidos municípios. (Obs.: A viagem se estende até 
o final de semana, pelo fato da reunião com a associação do município de 
Capitão Poço/PA acontecer somente nesse dia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 757054
PORTARIA Nº 006/2022-NGPR/RH 
Belém, 03 de Fevereiro de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2022/131473.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 15 a 19 de fevereiro de 2022, aos 
municípios de Soure/PA e Salvaterra/PA. Aos servidores Christian da Nativida-
de Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 5911150/5), Erivaldo Guer-
reiro Calvinho Júnior (CPF: 577.987.702-59, Matrícula: 5945757/2) e Romil-
do Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 5956088/1). 
(Obs.: A viagem termina no final de semana, pelo fato da reunião com a 
associação do município de Salvaterra/PA acontecer somente nesse dia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 757059

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0194/2022- ADEPARÁ, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022113394, o de acordo da GSIE, o de acordo da 
DDIA e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remo-
ção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) FRANCISCO MAURICIO SOUSA BAR-
BOSA, matrícula nº 54185855/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, GER. de Breves/ ULSA de Breves para GER. de Capanema, 
a contar de 22.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 757619
PORTARIA Nº 0195/2022- ADEPARÁ, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022109440, o de acordo da DDIA, o de acordo da 
DG e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção 
dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) LEANDRO LOPES RAMOS, matrícula 

nº 57217053/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, do 
Matadouro e Frigorifico MAFRIMAR – SIE 026, localizado em Barcarena 
para GER. de Castanhal/ ULSA Santa Izabel, a contar de 01.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 757637
PORTARIA Nº 0193/2022- ADEPARÁ, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022127260, o de acordo da DDIA e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) PAULO ADRIANO DA SILVA, matrícula nº 
55586131/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, GER. de Cas-
tanhal para GER. de Castanhal/ ULSA de Castanhal, a contar de 07.02.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 757601

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0190/2022 - ADEPARÁ, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/1458110 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOCELIA FERNANDES E SILVA, matrícula n° 
57223651/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
Regional de São Geraldo do Araguaia, durante o período de 30 (trinta) dias 
de férias do(a) titular SANDRA PEREIRA DA SILVA, matricula 6403722/1, 
GEP-DAS 011.4, no período de 01.02.22 A 02.03.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 757524
PORTARIA Nº 0191/2022 - ADEPARÁ, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/73587 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA, matrícula 
n° 5870968/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Oriximiná, durante o período de 15 (quinze) dias de férias do(a) titular 
ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA, matricula 5948956/1, GEP-DAS 
011.4, no período de 18.10.21 a 01.11.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 757527
PORTARIA Nº 0192/2022 - ADEPARÁ, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/73587 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA, matrícula 
n° 5870968/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Oriximiná, durante o período de 15 (quinze) dias de férias do(a) titular 
ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA, matricula 5948956/1, GEP-DAS 
011.4, no período de 10.02.22 A 24.02.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 757529

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 7412/2021, publicada dia 17/11/2021
Onde se lê: Tucuruí, Altamira, Ruropólis, Itaituba, Marituba, Belterra e 
Santarém.
Leia-se: Tucuruí, Altamira, Ruropólis, Itaituba, Belterra e Santarém.
Ordenador: MARIA JOSÉ LENA CORRÊA TAVARES.

Protocolo: 757509

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0176/2022 
Objetivo: Realizar supervisão, reunião com técnicos locais envolvidos no 
programa, levantamento de detecção da monilíase em cupuaçu e demais 
hospedeiros, e levantamento da rota de risco da praga nos municípios.Funda-


